Ensino gratuito

Estabelecimento de ensino integrante da rede pública

    Financiado pelo Ministério da Educação ao abrigo de contrato de associação

                  CIRCULAR Nº1B – Renovação de Matrículas 2025/2026

INFORMAÇÃO

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA 2025/2026

6º 8º 9º 11º Anos

Exmo.(a). Encarregado(a) de Educação:

Vimos por este meio informar que, e ao abrigo do Despacho 3640-A, de 21 de março, o pedido de

renovação de matrícula só deve ser requerido quando haja lugar a transferência de estabelecimento

de ensino, transição de ciclo, alteração de encarregado de educação ou quando estiver

dependente de opção curricular, todas as outras restantes renovações operam automaticamente.

1. A Autorização de Saída e a frequência da disciplina de Educação Moral e Religiosa Católica

considera-se a do ano letivo transato, caso pretenda alterar deverá enviar documento -modelo 9264 -

com a devida alteração.

2. No caso de existirem alterações relacionadas com morada ou endereço de e-mail deverá enviar o

documento de alteração de dados devidamente preenchido.

   até 13 de junho de 2025 para        matriculas@ejaf.pt

 (documentos  disponíveis em formato editável em  www.ejaf.pt )

No assunto do email terá de escrever a identificação do aluno, a turma do ano letivo 2024/2025
nº de processo, seguindo o exemplo:

ASSUNTO:   7 ano turma A   Maria Silva nº 12345

3. Candidaturas ASE

As candidaturas à Ação Social Escolar (ASE) para o Ano letivo 2025/2026,  deverão ser efetuadas online
em  www.ejaf.pt , a partir de 1 de Julho de 2025.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Arruda dos Vinhos, 19 de maio de 2025                                                                             A Direção Pedagógica

mailto:matriculas@ejaf.pt
http://www.ejaf.pt/
http://www.ejaf.pt/